
Rusko: Vnitropolitická charakteristika 

2.1. Stručná charakteristika politického systému 

2.1.            Stručná charakteristika politického systému 

 Rusko je podle Ústavy RF z r.1993 federálním státem a skládá se z 88 subjektů. Nositeli státní moci jsou 
prezident, Federální shromáždění (FS – Rada federace a Státní duma), vláda a soudy RF (čl. 11). Hlavou 
státu je prezident, který určuje hlavní směr domácí i zahraniční politiky (hl. 4, čl.80). 

 Prezident je volen ve všeobecných a přímých volbách. Ve své funkci může setrvat pouze dvě volební 
období. Prezident na základě dohody se Státní dumou (případně s Radou federace) jmenuje předsedu vlády, 
předsedu Ústřední banky, soudce Nejvyššího, Ústavního a Nejvyššího arbitrážního soudu a generálního 
prokurátora. Jako výkonný aparát má k dispozici Administraci prezidenta. Jeho poradním orgánem je Rada 
bezpečnosti, ve které jsou zastoupeny hlavně silové resorty. Ve federálních okruzích ho reprezentují 
zplnomocnění představitelé. Od r. 2005 prezident nominuje kandidáty na nejvyšší výkonné posty 
v subjektech federace (gubernátory, prezidenty) a předkládá je ke schválení místním parlamentům. 

Jednou ročně prezident přednáší zprávu o stavu země, která určuje hlavní vektor politického směřování státu. 
Při realizaci své politiky v legislativní oblasti může prezident využít své zákonodárné iniciativy, nebo 
vládnout prostřednictvím výnosů a nařízení, které mají právní účinek na úrovni federálních zákonů. 

Federální vláda má výkonnou moc a je podřízena prezidentovi, takže nese hlavní odpovědnost za realizaci 
jeho politické linie. Podle čl. 114 vláda “plní povinnosti, které vyplývají z ústavy, z federálních zákonů a z 
prezidentových výnosů”. 

Zákonodárnou moc na federální úrovni reprezentuje Federální shromáždění, tj. dvoukomorový parlament, 
který se skládá ze Státní dumy a z Rady federace. 

Státní duma je dolní parlamentní komora, kterou tvoří 450 poslanců zvolených kombinovaným způsobem. 
Polovina poslanců byla zvolena na kandidátních listinách v rámci proporcionálního volebního systému a 
druhá polovina většinově v jednomandátových volebních okruzích. Státní duma je volena na čtyřleté období. 
Původně po volbách v r. 2003 se ve Státní dumě nacházely čtyři frakce – Jednotné Rusko, Komunistická 
strana (KSRF), Liberálně-demokratická strana V.Žirinovského (LDSR), Vlast. Nyní po rozpadu strany Vlast, 
je v Dumě zastoupeno celkem pět frakcí plus nezávislí poslanci. Provládní seskupení Jednotné Rusko 
kontroluje ústavní většinu a má 309 ze 450 hlasů, tj. 68,7 %. Frakce KSRF disponuje 48 poslaneckými  
křesly, tj. 10,7 %. LDSR sdružuje 31 mandátů, 6,8 %). Zaniklý blok Vlast se rozdělil na frakci „Spravedlivé 
Rusko“ s 29 poslanci (6,4 %) a frakci Národně patriotický svaz s 9 hlasy (2 %). Nezaregistrovaných je 21 
poslanců (4,6 %). Předsedou Státní dumy je bývalý ministr vnitra S.Gryzlov. Po uskutečněných politických 
reformách bude Duma v příštích volbách volena pouze na bázi proporcionálního volebního klíče. Volby se 
uskuteční dne 2. prosince 2007. 

Rada federace je 178-členná horní komora a zasedají v ní zmocněnci nejvyšší představitelé výkonné a 
zákonodárné moci všech subjektů RF, tj. zmocněnci gubernátorů a předsedů regionálních parlamentů. 
Předsedou Rady federace je již potřetí  S. Mironov ( 2001, 2003 potřetí od 30. března 2007). 

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence) 

Hlavou státu jeVladimír Vladimirovič Putin, prezident Ruské federace Poprvé V. Putin nastoupil do funkce 
hlavy státu 31.12.1999 nejprve jako zastupující (po předčasném odchodu B. Jelcina) a po všeobecných 
volbách 26. března 2000 jako úřadující prezident  Ve  volbách v r. 2004 podruhé získal mandát pro další čtyři 
roky, tj. do r. 2008. Vzhledem k tomu, že se jedná o jeho druhý mandát, nemůže podle Ústavy RF již 
v příštích volbách kandidovat. Ty se mají uskutečnit v březnu r. 2008. 



2.3. Složení vlády 

(na základě dostupných informací k 10.10. 2007) 

Nová struktura vlády RF byla stanovena výnosem prezidenta RF č. 1274 ze dne 24.09.2007  

předseda vlády - ZUBKOV Viktor Alexejevič  

1. místopředsedové - IVANOV Sergej Borisovi,MEDVĚDĚV Dmitrij Anatoljevič 

místopředseda - ŽUKOV Alexandr Dmitrijevič 

místopředseda a ministr financí - KUDRIN Alexej Leonidovič  

místopředseda a vedoucí Úřadu vlády - NARYŠKIN Sergej Jevgeňjevič 

  

I. Federální ministerstva, služby a agentury, jejichž činnost řídí prezident RF: 

Ministerstvo vnitra RF        

Ministerstvo RF pro civilní obranu, mimořádné situace a likvidaci následků živelných pohrom 
RF                            

Ministerstvo zahraničních věcí RF 

Ministerstvo obrany RF 

Ministerstvo spravedlnosti RF 

II. Federální ministerstva, jejichž činnost řídí vláda RF: 

Ministerstvo zdravotnictví a sociálního rozvoje RF 

Ministerstvo informačních technologií a spojů RF 

Ministerstvo kultury a masové komunikace RF 

Ministerstvo školství a vědy RF 

Ministerstvo přírodních zdrojů RF 

Ministerstvo průmyslu a energetiky RF 

Ministerstvo regionálního rozvoje RF 

Ministerstvo zemědělství RF 

Ministerstvo dopravy RF    

Ministerstvo financí RF             

Ministerstvo ekonomického rozvoje a obchodu RF 


